
26/09/2023, 14:50 Dopa

www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/default.php?p_secao=94# 1/1

Órgão de Divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7102 - Terça-feira, 26 de Setembro de 2023.

Divulgação: Terça-feira, 26 de Setembro de 2023.     Publicação: Quarta-feira, 27 de Setembro de 2023.

  Executivo - EDITAIS

   Editais

   Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio

   Protocolo: 445471

SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de Administração
e Patrimônio, convoca os interessados para a realização de sessão pública da licitação abaixo:
TOMADA DE PREÇOS 035/2023 – PROCESSO 23.17.000002043-8, para a Contratação, pelo regime de empreitada por
preço unitário, de Empresa de Engenharia para Obra de Reforma da Cobertura das Salas da Procuradoria Municipal na
Unidade Azenha do DMLU, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14 horas do dia 13 de outubro de 2023, na Sala de Licitações, situada na Rua Uruguai, 277, 11º
andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; com o procedimento de recebimento e abertura dos envelopes dos interessados
previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-
de-precos.
 

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

   Edição Completa

http://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=4910&cid=445471&el=e
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4910_ce_20230926_executivo.pdf
javascript:window.print();


6 26 de setembro de 2023 Terça-feira

EVENTOS

Novo Hamburgo 
recebe Festival de 
Coros da região

A 56° edição do Festival de Co-
ros do Vale do Sinos da cidade de 
Novo Hamburgo receberá 21 coros 
da região e um coro de São Paulo. 
Serão quatro dias de apresentações, 
que iniciam na quarta-feira (27), às 
20h no Teatro Municipal Paschoal 
Carlos Magno. Além dos grupos de 
Canto Coral da cidade, o evento conta 
com a presença de conjuntos de São 
Leopoldo, Portão, Estância Velha, 
Dois Irmãos, Nova Petrópolis e do 
coro paulista do Centro Universitário 
Adventista de São Paulo (UNASP), 
que apresentarão mais de 70 músicas 
nacionais e internacionais. O evento 
será gratuito e organizado pela Se-
cretaria da Cultura e pela Associação 
de Coros de Novo Hamburgo (Ascor 
NH).

O primeiro dia de evento terá o 
Grupo Vocal Cantate na abertura, 
seguido por Meninos Cantores de NH 
Coral Santa Cecília, Coro Feevale, 
Associação Coral de Portão, encer-
rando com Coral Tom de Mulher. No 
segundo dia a abertura fica por conta 
do Coral da Ascensão, continuado 
do Coral Infantojuvenil Cantares, Vo-
cal Phoenix, Vocal Crossover, Grupo 
Vocal à Capella Luizinho e Vozes do 
Porteira. O terceiro dia contará com 
os grupos Coral MBCV, Grupo Vocal 
Juad, Coral União, Coral Municipal 
Cultural de Pareci Novo, Coro Júlio 
Kunz e Coral da Unasp. A última 
noite de espetáculo terá Coral Jovem 
de NH, Coro juvenil La Koruso, Coro 
Gente Que Canta, Coral Entretantos 
e encerra com o Coral da UNASP.

O secretario da Cultura, Ralfe Car-
doso, reforça a importância do even-
to. “O Festival de Coros representa 
a manutenção de uma das principais 
heranças germânicas na região, pois 
o canto coral foi estabelecido como 
forma de celebrar a vida e reforçar os 
laços em comunidade”, afirma.

A Braskem, em parceria 
com o Senai-RS, oferecerá 40 bolsas de 
estudos de 50% na turma afirmativa 
do Curso de Operação de Processos 
Petroquímicos. As vagas são destinadas 
para mulheres que desejam evoluir no 
mercado de trabalho e que se destacam 
em excelência técnica, tendo o melhor 
desempenho no processo seletivo. Inte-
ressadas podem se inscrever até o dia 13 
de outubro no site do Senai-RS. O curso 
começa, de forma presencial, no dia 6 de 
novembro, em Esteio.  Para participar é 
necessário ser maior de 18 anos, ter o en-
sino médio completo e possuir formação 
técnica em uma das áreas afins especifica-
das no edital. O curso terá duração de seis 
meses. “Contribuir para a igualdade de 
oportunidades, fortalecendo a presença 
feminina e o desenvolvimento da carreira 
técnica no ambiente industrial, está 
entre os nossos compromissos”, destaca 
Daniela Padilha, Gerente de Pessoas e 
Organização da Braskem.

 � ESTEIO - 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

RETIFICAÇÃO PREGÕES ELETRÔNICOS Nº 303/2023 e 304/2023
A Prefeitura Municipal de Torres/RS, localizada na Rua José Antônio Picoral, nº 79, Bairro Centro,
torna público para conhecimento dos interessados que RETIFICA OS EDITAIS DE PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 303/2023 e 304/2023 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA LAVAGEM E LUBRIFICAÇÃO DE VEÍCULOS – ACRESCENTANDO - Para a habilitação o
licitante deverá apresentar no envelope nº 01 – Letra E: QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: E1 - ATES-
TADO DE CAPACIDADE TÉCNICA (DA LICITANTE). Atestado, certidão ou declaração expedido por
pessoa Jurídica de direito Público ou Privado, qualificando e comprovando a prestação dos serviços
em características com o objeto da presente licitação.* O atestado, certidão ou declaração, deverá ser
apresentado em papel timbrado ou com carimbo do CNPJ da pessoa jurídica, contendo a identificação
do signatário, cargo, nome e telefones para contato, tipo de serviço prestado, local da prestação dos
serviços, características e caracterização do bom desempenho da LICITANTE. E2 - Apresentação de
Licença Ambiental para a operação da atividade. Os interessados deverão considerar esta retificação,
mantendo-se os demais dispositivos dos Editais inclusive a data de abertura dos certames. Có-
pia dos editais e credenciamento das empresas: poderão ser obtidas através do site www.bllcompras.
org.br , www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br. 08h às 11h e 30 min e das
13h às 18 h nas segundas, quartas e sextas-feiras e das 13h às 18h nas terças e quintas-feiras.

Sidineia Burin Rocha da Silva
Pregoeira Oficial
Portaria 398/2023

A Equipe de Contratação do 18º Batalhão de Infantaria Motorizado de Sapucaia do
Sul torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 10
de outubro do corrente ano, às 10:00h, licitação na modalidade Pregão Eletrônico
Nr 06/2023, UASG 160384, para a escolha da proposta mais vantajosa para a
aquisição de material para manutenção de bens imóveis. Os interessados poderão
obter informações e cópia do edital completo, no horário de expediente, de segunda a
quinta-feira, das 08h às 16:30h, e sexta-feira, das 8h às 12h.

Sapucaia do Sul, 26 de setembro de 2023
CARLOS ANSELMO DE SÁ OLIVEIRA– Coronel

Cmt do 18º BIMtz

PREGÃO 06/2023

18º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO MINISTÉRIO DA
DEFESA

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATO QUEIMADO

REVOGAÇÃO DE EDITAL
O Prefeito do município de Mato Queimado - RS, Sr. Joaquim Bourscheidt, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE: REVOGAR em todos os seus termos, o Processo Licitatório Nº. 0122/2023, Leilão
02/2023, cujo objeto é o LEILÃO PÚBLICO DE BENS INVERSÍVEIS, que poderá ser consultado
acessando o site www.matoqueimado-rs.com.br. Mato Queimado, 25 de setembro de 2023. Joaquim
Bourscheidt, Prefeito.

SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, convoca os interessados para a realização de sessão
pública da licitação abaixo:
TOMADA DE PREÇOS 35/2023 – PROCESSO 23.17.000002043-8, para a Contratação, pelo
regime de empreitada por preço unitário, de Empresa de Engenharia para Obra de Reforma da
Cobertura das Salas da Procuradoria Municipal na Unidade Azenha do DMLU, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14 horas do dia 13 de outubro de 2023, na Sala de Licitações, situada
na Rua Uruguai, 277, 11º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; com o procedimento de
recebimento e abertura dos envelopes dos interessados previsto no Edital. Os Editais e seus
Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico.
https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-de-precos

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP
SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a SUSPENSÃO da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 458/2023 – 23.0.000094290-1, para aquisição de veículo, tipo ambulância
SAMU, para a Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com as especificações e os detalhamentos
constantes no ANEXO III – Especificação do Objeto / Modelo de Proposta de Preço, integrante do
referido Edital.
MOTIVO: Para alteração do quantitativo de veículos licitados.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a SUSPENSÃO da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 469/2023 – PROCESSO 23.0.000098950-9, para Aquisição de
dermátomo elétrico, para a Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações constantes no
ANEXO VII – Termo de Referência, integrante do presente Edital.
MOTIVO: Para a retificação do edital.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 126/2023 EDITAL Nº 426/2023

O Prefeito Municipal de Viamão torna pública a realização do procedimento licitatório na modalidade
Pregão Eletrônico conforme Edital supracitado.
OBJETO: SERVIÇO DE PODA, RETIRADA E TRANSPLANTE DE ÁRVORES.

DATA: 11/10/2023 HORÁRIO LIMITE: 14h02min
LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
supramencionado. Maiores informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 25 de Setembro de 2023
Nilton Magalhães

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 94/2023 EDITAL Nº 278/2023

O Prefeito Municipal de Viamão torna pública a realização do procedimento licitatório, na modalidade
Pregão Eletrônico, conforme Edital supracitado.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN ADAPTADA - SMS.

DATA: 09/10/2023 HORÁRIO LIMITE: 14h02min
LOCAL: O certame será realizado através do endereço www.portaldecompraspublicas.com.br, onde
o edital estará disponível. Maiores informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 25 de Setembro de 2023
Nilton Magalhães

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

Audiência Pública
A Prefeitura Municipal de Viamão comunica que realizará a Audiência Pública para avaliação das Metas
Fiscais do Orçamento Fiscal, relativo ao 2º Quadrimestre de 2023 no dia 29/09/2023 às 14:00 horas, na
Câmara Municipal de Vereadores de Viamão/RS, em cumprimento ao que estabelece o § 4º do art. 9º da
Lei de Responsabilidade Fiscal.

Gabinete da Sec. Mun. da Fazenda, em 25 de setembro de 2023.
Raquel Cabral Charão
Sec. Mun. da Fazenda

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDREIRA

PREGÃO ELETRÔNICO N°040/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

APrefeitura Municipal de Cidreira torna público a Licitação em epígrafe. Objeto: Aquisi-
ção de Cimento, nas quantidades e especificações editadas. A sessão virtual do pregão
eletrônico será realizada no seguinte endereço: www.pregaobanrisul.com.br, podendo
as propostas e os documentos serem enviados a partir do dia 26 de Setembro de 2023
até o dia da abertura de propostas, dia 09 de Outubro de 2023 às 09h30min. Edital e
informações no Dept. Licitações – Scrt. Adm., à Rua João Neves, 050, Cidreira/RS, site
www.cidreira.rs.gov.br.

ELIMAR TOMAZ PACHECO - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

EDITAL Nº 245/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO
REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2023

Objeto: Abertura de processo licitatório, via Sistema de Registro de Preços (SRP), de tintas, redutor
(diluente), microesferas de vidro, placas, suporte para placas, tachões, tachas e demais materiais para
manutenção e/ou implementação da sinalização viária horizonta e vertical. Recebimento de propostas:
até às 09 horas 30 minutos do dia 09/10/2023. Abertura de Propostas: às 09 horas e 30 minutos do dia
09/10/2023. Disputa: às 10 horas do dia 09/10/2023. Edital: site www.pregaobanrisul.com.br;
www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.canoas.rs.gov.br

Deise Cristine Busato da Silva
Secretária Municipal de Licitações e Contratos

EDITAL Nº 219/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO
REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2023

Objeto: Registro de Preços de materiais para procedimentos ambulatoriais de planejamento familiar.
Recebimento de propostas: até às 9 horas do dia 09/10/2023. Abertura de Propostas: às 09 horas e 30
minutos do dia 09/10/2023. Disputa: às 10 horas do dia 09/10/2023. Edital: site
www.pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.canoas.rs.gov.br

Deise Cristine Busato da Silva
Secretária Municipal de Licitações Contratos

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VICTOR GRAEFF

PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2023
Objeto:Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de tratamento e
monitoramento da qualidade da água destinada para consumo humano em09 (nove) poços
artesianos localizados no interior do Município. Abertura das Propostas: 06/10/2023,
às 09:00hs. Local: Centro Administrativo Municipal, sita Av. João Amann, 690. Maiores
Informações pelo telefone (54) 3338.1242/1273 e no site www.victorgraeff.rs.gov.br. Victor
Graeff/RS; 25/09/2023. LAIRTON ANDRÉ KOCHE - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
AVISO DE LICITAÇÃO

APMC torna público o processo licitatório: PREGÃO ELETRÔNICO 208/2023
Registro de Preços para aquisição de Playgrounds para Educação Infantil, pelo
período de 12 (doze) meses, conforme edital e anexos. Disputa: 06 de outubro
de 2023 às 09h. O edital está disponível nos sites http://gov.br/compras, UASG
988561, e cachoeirinha.atende.net. Inf. (51) 3041-7166.

CRISTIAN WASEM – Prefeito

MUNICÍPIO DE PINTO BANDEIRA
PREGÃO PRESENCIAL N° 042/2023

EDITAL DESTINADO EXCLUSIVAMENTE ÀS BENEFICIÁRIAS
DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006

Comunicamos aos interessados que, encontra-se aberto o PREGÃO PRESENCIAL n.º 042/2023, do
tipo REGISTRO DE PREÇOS - MENOR PREÇO POR LOTE para aquisição, pelo sistema de registro
de preços, de PEÇAS em geral para veículos leves e ambulâncias para a frota deste Município de Pinto
Bandeira/RS. O credenciamento e a sessão pública serão realizados no dia 11 de outubro de 2023, às
09:00 horas. O Edital está disponível no site www.pintobandeira.rs.gov.br . Maiores informações pelo
fone: 54 3468-0210.

Pinto Bandeira/RS, 25 de setembro de 2023.

HADAIR FERRARI
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Montenegro
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO

RETIFICAÇÃO N° 2 DA CONCORRÊNCIA N° 11/2023 – Contratação de empresa do ramo da cons-
trução civil com fornecimento de materiais e mão de obra para reforma da EMEF Pedro João Müller.1
– ALTERANDO a planilha do item 1 DO OBJETO DACONTRATAÇÃO; 2 – ALTERANDO osANEXO
IX – MEMORIAL DESCRITIVO, ANEXO X – PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, ANEXO XI – CRONO-
GRAMA e ANEXO XIV– PROJETOS E PLANTAS do edital. Os demais itens permanecem inaltera-
dos. Nova data e horário de abertura: 27/10/2023, às 9h na Sala da Comissão de Licitação, sito
na Rua Ramiro Barcelos, nº 2993, Bairro Centro. Processo n° 320/2023 e 1DOC 10.019/2023.
O Edital retificado encontra-se publicado no site www.montenegro.rs.gov.br (Portal da transparência).

GUSTAVO ZANATTA – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - RS

AVISODELICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2023 – Objeto: Aquisição de Material de
Expediente e Material para Treinamento de Alvo, conforme Termo de Referência.
Abertura: dia 10/10/2023, às 8h30min, no site https://www.gov.br/compras/pt-br.
O Edital no sitewww.santamaria.rs.gov.br. Informações: (55) 3174-1501.


